CAP.

37 *Iura permu- tationum be- neficiarium. huc pertinen- tia et hic ex- plicata.*

Quesum est ex parte tua, si commutations fieri valeant præbendarum; cum commutatio dignatum in Turonensi concilio fuerit interdicta. Sunt enim quidam qui præbenda sua cedunt, & iuri renunciant, ut maiorem præbendam obtineant, vel ut hoc certam summam pecunia consequatur, quod pudem honestati est contrarium, & simoniacam præculdubio continet prauitatem. Generaliter itaque teneas, quod commutations præbendarum defier non possunt, præsertim cum pactione præmissa, que circa spiritualia vel connexa spiritualibus labem continet semper simoniae. Si autem Episcopus causam inspicerit necessariam, licet poterit uno loco ad alium transferre personas: ut quæ unius caminus sunt utiles, alibi se valeat utilius exercere.

Vrbanus hic Tertius vno duntaxat intermedio Lucio 3. mox Alexandrum III. secutus successor; qui quod ab Alexandre constitutum fuerat in illo Concilio Turonensi paulò superius memorato de non permutadis dignitatibus ecclesiasticis, id ipsum generaliter de Præbendis vel beneficiis omnibus ecclesiasticis (præsertim pactione præmissa) permutandis constituit: permissa tamen Episcopis potestate transferendi personas ecclesiasticas in alium locum si causa subsit idonea. Præfuit autem Vrbanus is Apostolicæ sedi ante annos iam præcessit quadringentos, cum Synodus illa Turonensis viginti circiter annis antè fuisset celebrata,

38  
Argumētum  
huius Capit.

39  
Tempus.

brata, nempe sub annum Christi millesimum  
centesimum sexagesimum quartum sicut ad Si-  
geberti Gemblacensis Chronica videmus ad-  
notatum. Reperit itaque nobis hoc permutationum  
beneficialium ius primū Gallia, cuius  
mali mores per tēpora planē schismatica (dum  
alij Clericorum Frederico Imperatori in ecclē-  
siam catholicam s̄euienti, alij falsis adhārete  
Papis, alij legitimo suo coniūngi desiderabant  
Pontifici videlicet Alexandro III.) bonarum  
constitutionum harum primam dederunt oc-  
casione. Contextus integer ex editionibus  
antiquis erit examinandus.

Ait Pont. *Commutationes Præbendarum.* Per-  
mutationem dicas an commutationem nihil  
refert, res est eadem, quam vel definire vel de-  
scribere nihil attinet, cùm satis nota sit ex iure  
ciuili l. i. ff. de rerum permuat. quia & ex  
apertissima per se vulgoque notissima vocis  
acceptione, rei scilicet pro re datione. Quan-  
quam semper meminisse debemus ac mordicus  
retinere, id quod ex eadem l. i. fere de prom-  
ptum Pontifex inculcat alibi, Permutationem  
inter contractus bona fidei computari neque  
cum alio quam cum Domino vel cum eo qui  
habebatur loco Domini legitimè posse cele-  
brari. c. cùm venerabilis. vers. ad hæc. in verb.  
cùm permutatione. de except. Quo ex funda-  
mento non paucarum dependet questionum  
grauissimè controuerti solitarum resolutio-  
quarum princeps & prima sit hæc, An ex cau-  
sa permutationis resignari beneficium possit

<sup>40</sup>  
Occasio pri-  
marū permu-  
tationum be-  
neficialium ē  
schismatibus.

<sup>41</sup>  
Permutatio  
quid.

Comment. in c. quæsum. de rer. perm. 17

licui tali qui nullum prorsus habeat beneficium quod vicissim reddat. pone, quod frequenter accidit, obtingere cuiquam beneficium aliquod pinguis quam sit illud quod nunc habet, aut alioqui desiderare beneficium quod amicum habet in amicum quempiam suum beneficis omnibus destitutum vel alias inopem transferre, quod quia facilè præuidet efficere non posse per aliam viam quam per ius permutationis (cum neque collator ipse sit, neque a collatoris voluntate multum speret si simpliciter beneficium resignaret ac amicū dum tantum commendaret, neque semper Pontifex immode possit adiri qui resignationes in favorem quæ dicuntur solus admittere potest) a quale capiat cum amiculo illo suo consilium, resignat cum consensu collatoris ordinarii suum beneficium ex causa permutationis a amico illo suo peragendæ. amicus iste vicissim resignat vel se resignaturum dicit beneficium tale vel tale quod nominat, quod tandem non est, cum nullū prorsus habeat. ita confert ordinarius huic beneficium illud altero resignatum. Quæritur an canonica legittima iustæ sit hæc permutatione, vel canonicus ad beneficium hoc ingressus vel regatique beneficiorum adipiscendorum via. Respondet Petrus Rebiffus in sua praxi beneficiorum parte 3. tit. de permuat. nu. 14. & 15.

b præsta-

42  
An valeat  
permutatio  
beneficij cum  
non habente  
beneficiis  
quod vicissim  
recipiatur.

43  
Rebuffus re-  
futatus.

praestari per compermutantem. vocatque me-  
dium hoc subtile quidem sed iustissimum, ne  
fraudem committant ordinarij scilicet in con-  
ferendo beneficium hoc alteri quam cui resi-  
gnans conferri volebat. nam si dedi tibi rem ex  
causa permutationis, & postea nolim ego sum  
sed sim contentus eam tibi dare vel ut eam quo-  
que retineas, non sit irrita propter hoc permu-  
tatio d.l. 1. π. de rer. permuat & ibi DD. ita nec  
infringitur (inquit) beneficij permutatio, si  
pars non conqueratur; quia si partes sint con-  
cordes quid ad iudicem? l. 1. §. inde queritur,  
π. de oper. noui nunciat. Sed exitialis est hac  
profecto sententia vereque Saturnina, menti-  
bus ac animis pernitiosissima, quæ cuncta &  
iuris huius & æquitatis fundamenta subuentit,  
ideoque vero Iuris consulto viroq; bono prot-  
fus indigna. miror equidem vehementer & in-  
digne fero viri tanti cœcitatem tantam atque  
tam crassam. quid? an Permutatio vel erit vel  
dicetur ubi nihil est cum quo permuteatur? per-  
mutatio fit rei pro re, nec aliter vel nomine per-  
mutationis esse poterit vel contractus esse per-  
mutationis. vetus est verissimumque prouer-  
bium, simia semper manet simia quantumlibet  
induatur purpura, nec enim possunt contrahen-  
tes peruertere proprias contractuum substi-  
tias atque naturas, ut variis in locis virtuose  
iuris responsum reperitur; siue de deposito, si-  
ue de societate, siue de locatione conductione,  
siue de quibuslibet aliis contractibus tam no-  
minatis quam innominatis quæratur, siue de

Comment. in c. quæsum. derer. permut. 19  
precario siue denique de quocumque rerum  
contrahendarum genere. l. i. §. penult. & Lu-  
sus. π. depositi. l. si non fuerit in fin. π. pro  
mo. l. ex conducto. §. Papinianus vers. sed  
iz. Locati. l. insulam. π. de prescript verb.  
cum precario. π. de precar. de vsuris quoque  
utiliter D. Ambroſius ita loquitur, quod  
cumque accedit sorti vsura est, & quod velis  
omen ei imponas vsura est. c. plerique. 14. q. 3.  
& ego dicam, si te beneficium permutare  
cum beneficio quod compermutanti scis  
scallum, permutatio non est, sed vel est si-  
namia vel donatio vel gratificatio vel simile  
ad omni iure tibi prohibitum, quocumque  
indem vocabulo negotium istud tuum desi-  
care vel cohonestare contendas. deinde præ-  
cūm aliorum hac in re criminum perpetra-  
tum simulationis & mendacij sortassis  
cum scelus apertissimū, fraudulofissima simul-  
tudinariis collatoribus iniuria per istiusmo-  
permutations fictas, vt qui iure suo liberè  
preferendi callidè & insidiosè defraudantur  
et homines istos qui successorio quodam vel  
reditario quasi iure sanctuarium Dei possi-  
te moliuntur cū impiis illis & Atheis rerum  
sanctarum profanatoribus & vniuersi populi  
Dei sanctæque legis ac disciplinæ violatoribus,  
nos detestatur & abominatur Propheta Rex  
Iullo psalmo vehementissimi zeli plenissimo  
nas initium Deus quis similis erit tibi? Nec  
profaciunt ad rem argumenta Rebuffi; quan-  
quidem quod ait compermutatēm qui con-  
b ij tra-

tractum à patre sua impleuit posse com-  
mutanti parcere vel ab eo nihil vicissim re-  
pere, cùm possit vñusquisque iuri pro se in-  
troducto renunciare nec volenti fiat iniuria,  
verum quidem est si modò permutationis con-  
tractus ab initio perfici potuerit; sin minus,  
ex donationis quidem causa quod accepum  
est retineri potest, ex permutatione qua nul-  
la fuit non potest. nec vlla lex est qua Rebuf-  
fo in ea sententia suffragetur. atque beneficia  
ecclesiastica nequeunt ex causa donationis ab  
vno in alium transferri, sed legitimis i. ca-  
nonicis deferuntur collationibus vel aliis pro-  
visionibus. Quod autem subdit Rebuffus  
idem, si partes inter se conueniunt quid adiu-  
dicem? ineptè prorsus dicitur quando vel res  
in potestate contrahentium non est vel tertij  
cuiuspiam vertitur præiudicium, sicut in casu  
nostro beneficium non est in dispositione  
contrahentium immò grauissimum fieret præ-  
iudicium collatoribus ordinariis; ne quidin-  
terim nunc repetam de multiplici talis resi-  
gnantis alio præterea scelere huic resignatio-  
ni interueniente iamque satis inculcato. Me-  
dium igitur hoc Rebuffi non subtile, sicut il-  
le putat, sed crassissimum, non iustissimum  
sed iniustissimum & impiissimum scelerati-  
simumque dici meretur, & ipsi quidem na-  
turæ substatiæque permutationis repugnan-  
tissimum. Rectius multò Papo, vir aliqui  
Gallus & Gallorum praxi vehementer addi-  
ctus, tamen agnoscit ingenuè, beneficium

cum

cum non beneficio permutari non posse quan-  
cumlibet sit aliquid aliud quod vicissim loco  
beneficij reddatur, & ita curiam Parisiensem  
adicasse. lib. 2. Arrestor. tit. 7. c. 1. multò mi-  
us ergo posset valere permutatio beneficij  
um nihilo seu vbi nihil est quod vicissim loco  
beneficij reddatur.

Succedit hinc alia quæstio magis dubia, de  
permutatione beneficij pinguis immò pinguis  
44 Pinguis be-  
nem cum beneficio macilento seu tenui qui-  
tatio cum te-  
mò si sic liceat loqui tenuissimo. pone  
num valeatne.  
Homericam Glauci & Diomedis permutatio-  
num sexto Iliados.

Xερτα Χαλκείων ἐκατόμβοι ἐννεαζοίσιν.  
que stulta quidem sed iure tamen haud im-  
probata creditur permutatio; cuius meminit  
uniusconsultus in l. 1. π. de contrahend. em-  
pia. & vend. quam significat & Iustinianus in  
l. §. diuersæ scholæ authores. Institut. de  
empt. & vendit. Nostri beneficiales practici  
ratis hanc in locis mouent quæstionem, ac  
inter cæteros insignis ille Ludouicus Gome-  
sus in regulam Cancellariæ de infirmis resi-  
gnantibus quæst. 19. quæ est de permuta-  
tione beneficiorum imparium. vbi notar  
obiter, permutationem beneficij cum non  
beneficio, sicutam scilicet istam de qua præ-  
cedens erat quæstio, vocari vulgo permu-  
tationem beneficij cum beneficio de pertica;  
proverbiali scilicet sermone, pro beneficio  
vel nullo vel quod compermuntantis planè  
non est. Causa dubitandi de quæstione modò  
b ij propo-

45 Beneficiū da-  
pertica; cui nō  
ab simile be-  
neficiolum quod  
vulgo nunc-  
cupatur E-  
quis con-  
ductitius,  
de quo paulò  
pōst.

22 De Sat. perm. benef. iure.  
proposita satis est eidens, quia licet hic re-  
ra res utrumque interueniat, & permutatio ve-  
re nomen suum tueri possit, fraus tamen sub-  
esse videtur aliis, aliis non videtur. Permuta-  
tionis nomen si spectes, omnia sunt protinus  
alba nihilque subest vitij; sin imaginariam po-  
tius beneficioli (quod vel patui vel nullius est  
fere momenti) redditionem consideres, in su-  
spitionem res grauissinam cadit meræ gratifi-  
cationis atque donationis aut liberalitatis aut  
etiam successionis, in huiusmodi rebus ecclæ-  
siasticis prohibitæ propter causas abunde de-  
claratas. Itaque si senex quispiam cilicenus  
aut capularis opimo prædictus beneficio cum  
nepote suo tenuissimum habet beneficium  
permuttererit, quotusquisque non suspectissi-  
mam haberet huiusmodi permutationem; sin  
inter pares ætate vel alioqui non coniunctos  
permutatio talis fiat, & quorum industria ma-  
nifestè videatur alibi futura ecclesiis utilior, si  
videlicet alter in alterius locum transferatur,  
vel hoc ille vehementer desideret qui benefi-  
cium reddit maius (in patria fortasse sua luben-  
ter ac suauiter vieturus) inæ qualitas valoris be-  
neficiorum permutterandorum sola, nihil pror-  
sus vitij plerisque videtur adferre permutatio-  
ni; neq; præsumptionis alicuius malæ (de frau-  
dādo scilicet ordinario collatore vel alio quo-  
cumque) satis idoneum per se esse argumen-  
tum hanc beneficiorum commutandorum in  
æ qualitatem. Reperiuntur in hanc sententiam  
densiones aliquot ipsius Romanæ Curie lea-

Comment. in c. quæstum de rer. permut. 23  
iudicium Rotæ ; nimirum decisio 2. de præ-  
sumpt. in antiquis. decisio 2. de rer. permut. in  
antiquis. decisio 2. & vlt. de rer. permut. in  
antiquioribus. Doctorū præterea nostrorum  
conformibus opinionibus accendentibus in c.  
1. de cler. non resid. & Gaufredo qui vulgo di-  
citur Collectarius ad hoc nostrum cap. nu. 23.  
Titillauit hæc opinio posteritatem tam vehe-  
menter, vt iam nihil ferme sit permutationibus  
istis frequentius. Attamen suspectissima mihi  
quidem certè semper hæc fuit sententia quoad  
membrum distinctionis posterior. nam nemo  
presumitur velle decrescere vel Glauci stulti-  
tiam imitari d.c.i.s. de cler. non resid. id quod  
& Nicolaus Euerardus in locis legalibus vbi  
de communiter agit accidentibus nu. 7. breui-  
ter in hac eadem quæstione probat. Vnde præ-  
sumendum est, aliquid semper hulceris in ani-  
mis ita permutantium latere, vel pecuniis ni-  
mitum vel pactionibus interuenientibus, quod  
est simoniaicum, vel ad amico liberaliter grati-  
ficandum collatoribus ordinariis iure suo de-  
nodatis, quod est iniustum. Quanquam præ-  
sumptio hæc præsumptione contraria elidi po-  
tent si causæ quæpiam appareat iustissimæ, cur  
quis beneficium alterius tenue videatur meritò  
preferre suo pingui. quod est rarissimum. Fa-  
tentur autem saniores omnes quotquot hac  
de quæstione disputant, inæqualitatem bene-  
ficiorum permutandorum vehementer ma-  
gnam, pluribus præsertim coniecturis acce-  
dentibus, efficere ut permutatio fiat suspecta

b iiiij redda-

24 *De Sat. permut. benefic. iure.*

46 Quid si magna vel etiā maxima sit beneficiorum permutando. rum inaequitas.

reddaturque nulla, veluti si ne vel pro tertia quidem parte beneficium vnius compermutantis respondeat prouentibus & emolumen- tis beneficij compermutantis alterius. quo pertinent elegates duæ decisiones Rotæ apod Thomam Fastolom. nimisrum causa 6. dub. 11. & causa 31. dub. 60. Et hoc est quod Gaufridus loco superius memorato dicit, permutationem beneficij tenuis cum pingui valere nec fraudem posse impingi nisi cum omnia essent notabiliter (vt loquitur) inaequalia. solam scilicet inaequalitatem beneficiorum permutandorum, quantumvis magnam, non putant ad suspicionem fraudis inducendam sufficere, sed & ætatis inaequalitatem & personarum permutantium coniunctionem requirunt ad fraudem presumendam. dico fraudem: quantumlibet enim nihil interueniat forre simoniacum, fraus tamen semper fit ordinariis collatoribus, quæ toleranda non est: adèò ut fructuum ex tali beneficio perceptorum restitu- tioni sit obnoxius quicumque sic eos frau- dulenter percepit, exemplo eorum qui dum vitæ clericalis propositum non habent, be- neficia nihilominus ecclesiastica possident, vt his dirati postea querant ac ducant vxores c. commissa. de elect. lib. 6. debet nempe fraus & à beneficiorum permutationibus abesse c. vnic. de rer. permuat. in 6. in verbis liberè ac sine fraude de quibus ibidem pleniùs paulò pòst agemus ordine suo. Sane si tanta sit inaequalitas beneficiorum permutandorum

47 Fructus ex be- neficio frau- dulenter ac- quisito perce- pto esse resti- tuendos.

quanta fuit in permutatione Glauci & Diomedis, hoc est ut ne pro centesima torte vel millesima quidem parte beneficium vnum alteri respondeat, vt si cum beneficiolo viginti vel etiam decem duntaxat florenorum annorum permutetur beneficium quod sexcentorum vel nongintorum est annorum similium florenorum, equidem, sine vel conjecturis vel præsumptionibus vllis aliis auctatis inæqualis aut consanguinitatis aut affinitatis vel alterius cuiuscumque coniunctionis, ex ea sola nudaque beneficiorum inæqualitate tanta permutationem censeo non valere, vt ac tanquam verè imaginariam quæ-

48  
Imaginaria  
beneficiorum  
permutatio,  
vbi benefi-  
ciolum nul-  
lius penè mo-  
menti recipi-  
tur pro pia-  
simismo me-  
ximoq.

venummo videatur inita vnicō, id est re vicissim præstanta quæ penè sit nihil. quod eidens est arguimentum latentis anguis in herba seu fraudis geminæ, tum simoniacæ nimirum tum ordinario collatori præiudicantis & iniuriosæ, vel vt minimum postenotis huius vt maximè Simon Magus in fabula non fuerit. Iuris est enim notissimi venditiones vel alias alienationes quæ fiunt in fraudem iuris animo donandi, (quando donatio non est permissa) nullius esse momenti. l. vir vxori. 17. ff. ad SC. Vellian. l. si quis donationis. 28. in fin. π. de contradictione. empti. & vendit. l. si sponsus. 5. §. circa venditionem. π. de donat. inter vir. & vir. l. penult. π. de leg. Iul. repetund. quam omnino fraus & in imaginariis huiusmodi beneficiorum permutationibus evidenter

b v con-

conspicitur, cùm beneficia non donationibus eadem possidentium sed canonicis & instis deferantur collationibus atque prouisionibus. planè contractus imaginarij, quantumlibet absque fraude facti, tamen veri non sunt neque vires habent, siue venditio siue locatio siue societas siue quilibet aliis inspiciatur contractus. l. nuda & imaginaria. 55. d. l. si quis donationis. l. cùm in vēditione. 36. π. de contrahendi empt. & vend. l. qui per collusionem, 49. ff. de act. empti. l. sicut emptio. 20. l. si quis conduxit. 46. π. locati. l. sociates, §. in fin. π. pro socio. l. si quis ante. 10. ff. te acq. vel amitt. possess. l. contractus imaginarij. 54. ff. de obligat. & act. l. imaginaria. 16. π. de reg. iur. l. empti fides. 9. C. de contrah. empi. & vend. certis tamen rebus expediendis venditio nes imaginariæ solent adhiberi quod aliter commode negotium non posset expediri cum tamen id expediti vel summa desideret aquitas (vt in l. si ususfructus. 66. ff. de iur. dot.) vel alioqui prisca rituum Romanorum ratio postulet, sicut olim in emancipationibus atque testamentis & fideicommissis. §. præterea. Institut. quib. modi ius potest. soluitur. §. l. Institut. de restam. ord. §. restituta. & ibi Theophil. Institut. de fideicom. heredit. At, inquis, in permutatione proposita non unus tantum numerus interuenit vel beneficiolum quod unius dumtaxat est numeri vel assis, cùm florenos aliquot annuos valeat; ideoque permutationem talem non esse prorsus imaginariam. d. l.